<sup>1</sup> Gen. IV. 13. — <sup>2</sup> Matt. XXVII. 4. — <sup>3</sup> Ps. XIII. 3. et LII. 4. — <sup>4</sup> Eccl. VII. 21. — <sup>5</sup> Prov. XX. 9. — <sup>6</sup> I. Joann. I. 8. — <sup>7</sup> Jer. II. 35. — <sup>8</sup> Conc. Milev. II. c. 8.

Parochi, ut non solum facinorum, ac flagitiorum suorum meminerint fideles auditores, sed ut moleste, dolenterque meminerint: ut, cum angantur intimis sensibus, conferant se ad patrem Deum, a quo, ut inhærentes evellat scelerum aculeos, suppliciter petant. Nec vero solum erratorum turpitudinem studebunt subjecere oculis fidelis populi, verum etiam indignitatem, ac sordes hominum, qui, cum nihil simus, nisi putida caro, nisi summa foeditas, incomprehensiblem illam Dei majestatem, et inexplicabilem præstantiam, incredibilem in modum audeamus offendere, præsertim a quo procreati, liberati, innumerabilibus, maximisque beneficiis aucti simus. Ut quid? Ut ab alienati a patre Deo, qui summum bonum est, turpissima peccati mercede, diabolo nos addicamus in miserrimam servitutem; neque enim dici potest, quam crudeliter ille dominetur in eorum animis, qui, repulso suavi jugo Dei, ruptoque charitatis amabilissimo nodo, quo parenti Deo spiritus noster astringitur, ad hostem acerrimum desciverunt; qui eo nomine princeps, et rector mundi,<sup>1</sup> et princeps tenebrarum,<sup>2</sup> et rex super universos filios superbiae,<sup>3</sup> dicitur in divinis litteris. In eos autem, qui dæmonis tyrannide opprimuntur, vere convenit illa vox Isaiæ: Domine Deus noster, possederunt nos domini absque te.<sup>4</sup> Hæc si nos minus movent erupta foedera charitatis, moveant certe calamitates, et ærumnæ, in quas per peccatum incidimus; violatur enim sanctitas animæ, quam Christo desponsam esse scimus; profanum fit illud idem templum Domini, quod, qui contaminant, in eos dicit Apostolus: Si quis autem templum Dei violaverit, disperdet illum Deus.<sup>5</sup> Innumeralia sunt mala, quæ peccatum invehit in hominem: quam pene infinitam pestem David his verbis expressit: Non est sanitas in carne mea, a facie iræ tuæ: non est pax ossibus meis, a facie peccatorum meorum.<sup>6</sup> Nimirum norat hanc plagæ vim, cum nullam sui partem pestifero peccato intactam fateretur; pervaserat enim in ossa peccati virus, id est, rationem, et voluntatem, quæ maxime solidæ sunt animæ partes, infecerat; hanc late patentem pestem indicant sacrae litteræ, cum peccatores, claudos, surdos, mutos, cæcos, et

<sup>1</sup> Joann. XII. 31; XIV. 30; XVI. 11. — <sup>2</sup> Eph. VI. 12. — <sup>3</sup> Job. XLI. 25. —

<sup>4</sup> Is. XXVI. 13. — <sup>5</sup> I. Cor. III. 17. — <sup>6</sup> Ps. XXXVII. 4.

*ratione turpitudinis peccati et calamitatum quas producit:*

omnibus membris captos appellant. Sed præter dolorem, quem ex peccatorum quasi scelere sentiebat, magis etiam angebatur David ex ira Dei, quam in se propter peccatum commotam intelligebat. Bellum enim est sceleratis cum Deo, quorum sceleribus incredibiliter offenditur; inquit enim Apostolus: Ira et indignatio, tribulatio et angustia in omnem animam hominis operantis malum;<sup>1</sup> nam et si transierit actio peccati, tamen peccatum macula et reatu permanet, cui semper imminens ira Dei illud insequitur, tamquam umbra corpus. Cum igitur David his vulneraretur aculeis, ad petendam delictorum veniam excitabatur; cuius et exemplum doloris, et doctrinæ rationem ex quinquagesimo ejus Psalmo depromptam, proponent Parochi fidelibus auditoribus, ut Prophetæ imitatione, et ad doloris sensum, id est, ad veram pœnitentiam, et ad veniae spem erudiri possint. Quantam habeat utilitatem hæc docendi ratio, ut ex peccatis dolere discamus, illa Dei apud Hieremiam declarat oratio, qui cum Israëlem ad pœnitentiam hortaretur, admonebat eum, ut perciperet sensum malorum, quæ peccatum consequuntur: Vide enim, inquit, quia malum et amarum est reliquise te Dominum Deum tuum, et non esse timorem mei apud te, dicit Dominus exercituum<sup>2</sup>. Qui carent necessario hoc recognitionis, ac doloris sensu, ii apud Prophetas, Isaiam,<sup>3</sup> Ezechiëlem,<sup>4</sup> et Zachariam,<sup>5</sup> cor durum, lapideum, et adamantine habere dicuntur; sunt enim instar lapidis, nullo dolore molliti, nullum vitæ, id est, salutaris recognitionis sensum habentes.

5.  
fiduciam  
præbet  
paterna  
Dei libe-  
ralitas.

Sed ne peccatorum gravitate deterritus, se populus veniam impetrare posse desperet, ipsum ad spem vocare Parochi debent his rationibus: quod et Ecclesiæ Christus dominus petitionem dedit remittendi peccata, quemadmodum sacrosancti Symboli articulo declaratur, et hac petitione docuit, quanta esset Dei bonitas, ac liberalitas in genus humanum; nisi enim promptus esset, ac paratus Deus ad condonandum peccata pœnitentibus, nunquam nobis hanc precandi formulam præscripsisset: Dimitte nobis debita nostra. Quamobrem illud fixum in animis tenere debemus, fore, ut is

<sup>1</sup> Rom. II. 8. — <sup>2</sup> Jer. II. 19. — <sup>3</sup> Is. LXVI. 12. — <sup>4</sup> Ez. XXXVI. 26. —

<sup>5</sup> Zach. VII. 12.

paternam misericordiam nobis impertiat, qui ipsam his precibus jussit exposcere; nam omnino sub hac petitione est illa sententia subiecta, sic esse in nos affectum Deum, ut vere pœnitentibus libenter ignoscat. Est enim Deus is, in quem, abjecta obedientia, peccamus, cuius ordinem sapientiae perturbamus, quem factis dictisque violamus. Verum idem est ille beneficentissimus parens, qui, cum possit omnia condonare, non modo se id velle declaravit, sed etiam impulit homines, ut a se veniam peterent, et, quibus verbis id facerent, docuit. Quare nemini dubium esse potest, quin, illo auctore, in nostra potestate sit, nobis Dei gratiam reconciliare. Et quoniam hæc testificatio propensæ ad ignoscendum divinæ voluntatis fidem auget, spem alit, charitatem inflamat, operæ pretium est, ornare hunc locum nonnullis divinis testimoniis, et hominum exemplis, quibus maximorum scelerum pœnitentibus Deus veniam concesserit: quam sententiam quoniam persecuti sumus, quantum res ferebat, in procemo hujus precatiōnis, et in ea Symboli parte, quæ est de remittendis peccatis, inde assument Parochi, quæ ad hunc locum instruendum pertinere videbuntur: reliqua haurient ex divinarum litterarum fontibus.